exclusivamente em sua retaguarda (via intranet) a critério 
da contratante. 

4.1.1.2 — Que todos os seus usuários possam recuperar suas credenciais de acesso sem a 
dependência ou intervenção administrativa do fisco. 

4.1.2 — O sistema, inicialmente, deverá suportar a emissão de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 
documentos fiscais/mês, podendo haver um crescimento mensal desse número durante a vigência do 
contrato. 

4.2 — Das ferramentas do Ambiente Operacional e Gestão do Sistema: 

4.2.1 — A solução contratada deverá: 

4.2.1.1 — Integrar a gestão operacional e gerencial dos processos de trabalho, atividades e rotinas do

[...]

tindo escalabilidade para um crescimento futuro no número de emissão de notas fiscais e cupons fiscais. 
assim como também a quantidade de acessos simultâneos ao sistema. 

4.5.6 — O serviço de hospedagem deverá estar disponível durante 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
07 (sete) dias por semana e 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano. 

4.5.7 — Os Serviços de Conectividade (banda larga) serão providos pela contratada e deverão ga-
rantir o uso sem interrupções, via web, a todos os usuários. 

4.5.8 — O ambiente de datacenter que disponibilizará a solução na modalidade de Software As Ser-

[...]

funil e cascata, medidores e cartões e KPI's, interações hierarquias de visuais, Drill down, 
Dashboards e Widgets, configuração de layout para dispositivos móveis. 

CLÁUSULA QUINTA— DO VALOR E CRÉDITO 

5.1 — O valor total do presente contrato é de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais), 
conforme discriminado na tabela abaixo: 

LOTE ÚNICO 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantidade 

Valor Unitário 
do Item 

Valor Total do 
Item 

01 

Etapa de Implantação: Composta 
de Análise dos requisitos e/ou 
aderência, instalação do sistema,

[...]

todas as especificações neste contidas. 

1.2.1. Integram ainda este Contrato, como se nele estivesse transcrito, o Termo de 
Referência a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

2.1. O presente contrato tem o valor global de R$ 397.872,00 (Trezentos e noventa e sete mil 
oitocentos e setenta e dois Reais) conforme proposta da contratada, sendo os valores unitários 
os seguintes: 

DESCRIÇÃO 

LICENÇA DE USO 
SUPORTE TÉCNICO 

UNIDADE 

MÊS 

QUANT. 

12 

VALOR VALOR TOTAL 
UNITÁRIO  (R$) 

R$ 33.156,00 R$ 397.872,00 

2.1.1. Os SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA serão prestados e pagos 

mensalmente, durante a vigência do contrato e suas possíveis renovações. 

2.1.2. Para prestação dos serviços continuados será pago o valor mensal de R$ 

33.156,00 (Trinta e três mil, cento e cinquenta e seis Reais). 

2.1.3. No preço estão incluídos todos os custos de pessoal, transporte, 
hospedagem, alimentação e demais despesas decorrentes da execução do serviço, 
ou seja, todos os custos inerentes ao fornecimento, treinamento, retreinamento, 
licença de uso, atualizações, suporte e manutenções do sistema.

[...]

PARÁGRAFO TERCEIRO:- A CONTRATADA deverá fornecer um APP Mobile para IOS e Android. 
para emissão de Nota Fiscal de Serviço Eletrônica. com as mesmas funcionalidades do Módulo web. 
com exceção das permissões de usuário e envio de lote de RPS. 

PARÁGRAFO QUARTO:- O valor total máximo do Contrato é de R$ 994.999,98 (novecentos e 
noventa e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), para um período 
de 24 meses, sendo para a implantação R$ 117.058,98 (cento e dezessete mil, cinquenta e oito reais 
e noventa e oito centavos) a serem pagos em 6 parcelas, manutenção e suporte técnico RiSz. 
790.147,08 (setecentos e noventa mil, cento e quarenta e sete reais e oito centavos) a serem pagos 
em 18 parcelas e para o provimento de DataCenter R$ 87.793,92 (oitenta e sete mil, setecentos e 
noventa e três reais e noventa e dois centavos) a serem pagos em 18 parcelas. 

PARÁGRAFO QUINTO:- Também deverá fazer parte do escopo do objeto, os serviços de 
implantação, customização, conversão de dados, integração com outros sistemas em funcionamento 
na Prefeitura, treinamento, documentação, ferramentas, rotinas e manutenção (atualização e suporte